e
qü

MUNlcíPlo DE VERTENTE DO LÉRlo - PE
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERTENTE DO LÉRlo

GABINETE OO PREFEITO

CONTRATO No: 0025/2019

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL
DE VERTENTE DO LERIO E JOSE DARIO SILVA DE SOUZA, PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS CONFORME DISCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NA FORMA
ABAIXO:

Pelo presente instrumento de conlrato, de um lado PreÍeitura Municipal de Vertente do Lério - Praça
Severino Barbosa de Sales,40 - Centro - Vertente do Lério - PE, CNPJ n" 40.893.646/0001-60, neste ato
representada pelo Prefeito Renato Lima de Sales, Brasileiro, Casado, Empresário, residente e domiciliado na
Av. Capitão de França, 196 - Casa - Centro - Vertente do Lério - PE, CPF n" 295.204.954-87, Carteira de
Identidade no 2412902 SSP/PE, doravante simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado José Dario Silva
de Souza, Brasileiro, Casado, Autônomo, residente e domiciliado na Av. Nossa Av. da Soledade, 289, Casa -
Zona Rural - Vertente do Lério - PE, CPF no 056.909.644-84, Carteira de ldentidade no 7170678 SDS PE ,

doravante simplesmente CONTRATADO, decidiram as partes contratantes assinar o presente conlrato, o
qual se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

CúUSULA PRIMEIRA. DoS FUNDAMENToS Do CoNTRATo:

Estê contrato decone da licitaçáo modalidade Pregâo Presencial no 00013/2019, processada nos termos da
Lei Federal no 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal no. 13i2009, de 0Í de Fevereiro de
2009, Decreto Federal no. 7.892, de 23 dê Janeiro de 2013, e subsidiariamente pela Lei Federal no 8.666, de
21 de junho de í993 e suas alteraçôes posteriores, bem como a Lei Complementar no í23, de 14 de
dezembro de 2006, alterada.

CúUSULA SEGUNDA. Do oBJETo Do CoNTRATo:

O presente contrato tem por objeto: Registro de preço para futura contrataÉo de empresa ou pessoa fisica
para serviços de locaÉo de veículos para suprir as necêssidades da Secretaria de lnÍraestrutura e
Secretaria de Agricultura e Pêcuária do Município de Vertente do Lério.
Os serviços deverão ser prestados de acordo com as condições expressas neste instrumento, proposta,
instruções do Contratante e do instrumento convocatório Pregão Presencial no 00013/2019, partes
integrantes do presente contrato, independente de transcriÉo.

- cúusum TERcETRA - oo vALoR E pREÇos:

O valor total deste contrato, a base do preço proposto, é de R$ 36.000,00 (TRINTA E SEIS MIL REAIS).
Representado por: 12 x R$ 3.000,00.
O valor acima indicado está incluído o custo com combustível e motorista, que Íicará a cargo do Contratado
para o Veiculo de Placa KLF-I285 Mercêdêz Benz .

CúUSULA QUARTA. Do REAJUSTAMENTo:

Os preços contratados são fixos pelo período de um ano, exceto para os casos previstos no Art. 65, §§ 50 e
60, da Lei 8.666/93.
Oconendo o desequilíbrio econômico-financeiro do contÍato, poderá ser restabelecida a relação que as
partes pactuaram inicialmente, nos teÍmos do Art.65, lnciso ll, Alínea d, da Lei 8.666/93, mediante
comprovação documental e requerimento expresso do Contratado

CLÁUSULA QUINTA. DA DOTAçÃo:
As despesas conerão por conta da seguinte dotação, constante do orçamento vigente:
Recursos Próprios do Município de Vertente do Lério:
20.800 Secretaria de lnfraestrutura
1 5. 1 22.0401 .2052.000 Manutenção

\/t{
<---,

das atividades da Se
33.90.36 Outros Serviços Terceiros - Pessoa F [z*0,0'o

*
t{,

ruunrcipro DE vERTENTE oo lÉnto - pe
PREFE|TURA MUNtctpAL DE vERTENTE oo lÉnro

GABINETE DO PREFEITO

clÁusuue sExrA - Do pAGAMENTo:

O pagamento será efetuado na Tesouraria do Contratante, mediante processo reguÍar, da seguínte maneíra
Mensalmente, para ocorrer no prazo de até trinta dias, devidamente atestado pelo setor competente.

cúusuLA sÉTtMA - Dos pRAZos:

O prazo de vigência do presente contrato será detêrminado: até 30/09/2020, considerado da data de sua
assinatura.
A vigência deste instrumento poderá ser pronogada por iguais e sucessivos períodos, mediante acordo enlre
as partes, conforme o disposto no Art. 57, da Lei 8.666/93, observadas as câracterísticas do objeto
contratado.

cúusuLA orrAVA - DAS oBRTGAÇÕES Do CoNTRATANTE:

i - Substituir imediatamente o veículo por outro equivalenle, caso

a - Efetuar o pagamento relativo ao fomecimento ou prestação dos serviços efetivamente realizados, de
acordo com as respectivas cláusulas do prêsênte contrato;
b - Proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para o fiel fomecimento ou prestação dos
serviços contratados;
c - NotiÍicar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto à qualidade dos produtos ou
seÍviços, exercendo a mais ampla e completa fiscalizaÉo, o que não exime o Contratado de suas
responsabilidades contratuais e legais;
d - lnformar o Contratado da necessidade de manutenÉo e/ou reparo corretivo do veículo, observadas as
normas do respectivo fabricante constantes do manual de manutenção crnespondentê, o qual não deverá
ser utilizado caso haja iregularidade;
e - Designar representantes com atribuiçóes de Gestor e Fiscâl deste contrato, nos lermos da norma vigente,
especialmente para acompanhar e Íiscalizar a sua execuÉo, respêctivamente, permitida a contÍataÉo de
terceiros para assistência e subsídio de informações pertinentes a essas atribuiçôes.

CúUSULA NoNA - DAs oBRIGAÇÕES Do CoNTRATADo:

a - Executar devidamente o fornecimento ou serviços descritos na Cláusula conespondente do presente
contrato, dentro dos melhores parâmetros de qualidade estabelecidos para o ramo de atividade relacionada

\.- ao objeto contratual, com observância aos prazos estipulados;
b - Responsabilizar-se por todos os ônus e obrigaçôes concementes à legislaÉo fiscal, civil, tributária e
trabalhista, bem como por todas as despêsas ê compromissos assumidos, a qualquer título, pêrante seus
fomecedores ou terceiros em razão da êxecução do objeto contratado;
c - Manter preposto capâcitado e idôneo, aceito pelo Contratante, quando da execução do contrato, que o
represente integralmênte em todos os seus atos;
d - Permitir e facilitar a Íiscâlização do Contratante devendo prestar os informes e esclaÍecimentos
solicitados;
e - Será responsável pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros, deconentes de sua
culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa Iesponsabilidade a fiscalizaçáo ou
o acompanhamento pelo órgão interessado; / l,/f - Não ceder, transferir ou sub-contratar, no todo ou em parte, du.gbjeto deste instrumento, sem o
conhecimento e a devida autorizaçáo expressa do Contratante;
g - Manter o veiculo equipado de ácordo com as exigências do Código Nacional de Trânsito; 1*
h - EÍetuar os serviços de manutenÉo corretiva e preventiva do veículo. No caso de ser comprovada, \
mediante laudo técnico ou equivalente, a utilização inegular do veículo, seja por imperícia, excesso de
passageiros, condução êm estradas impróprias, entre oulros que caracterizem o seu uso indevido,'tAdos 06
custos deconentes dessas ocorrências, Íicarão a cargo do Contratante, cujos serviços dey-erão ser
executados em oÍicina especializada;

serviço;
tenha con de ser util

t.ó
no

\

MUN|CíPO DE VERTENTE DO LÉRlo. PE
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERTENTE DO LÉRlo

GABINETE DO PREFEITO

j - Manter, durante a vigênciâ do ôontfato, em compatibilidâde com às obrigaçÕês ãssumidà§, todas as
condições de habilitação e qualiÍicâção êxigidas no respectivo processo licitatório, apresentando ao
Contratante os documentos necessários, sempre que solicitado;

cúusulA DÉcrMA - DA ALTERAçÃO E RESCTSÃO DO CONTRATO:

Este contrato podêrá ser alterado, unilateralmente pelo Contratante ou por acordo entre as partes, nos cÍrsos
previstos no Artigo 65 e será rescindido, de pleno direito, conforme o disposto nos Artigos 77,78 e 79 da Lei
Federal 8.666/93.
O Contratado Íica obrigado a aceitar nas mesmas condiçóes contÍatuais, os acréscimos ou supressões que
se Íizerem necessários, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contralo.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES:

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNA. DA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO:

A fiscalizaçáo da execução do contrato será exercida pelo fiscal de contrato através do Sr. Fabio da Silva
França, CPF 044.888.314-78: e a Gestão do contrato caberá a Junior Lopes da Silva CPF N" í 16.836.334
90

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO:

Para dirimir as questôes deconentes dêste contrato, as partes elegêm o Foro da Comarca de Surubim.

-., E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em o2(duas) vias, o qual vai assinado pêlas
parles e por duas testemunhas.

Vertente do Lério - PE, 30 de Setembro de 2019.

TESTEMUNHAS PEL CONTRATANTE

/3t J4<: V4s-8s TO LIMA DE SALES

,/
PELO CONTRATADO

SE RIO SILVA DE SOUZA
EúÍ2r-

c./ Fo3r r}!. t
^

L( -oL
056.909.644-84

/ vv

Ç
L{,

A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigações assumidas ê preceitos legais, sujeitará o Contratado,
garantida a prévia defesa, às seguintes penalidades previstas nos Arts.86 ê 87 da Lei 8.666/93: a -
advertência; b - multa de mora de 0,5olo (zero virgula cinco por cento) aplicâda sobre o valor do contrato por
dia de atraso na entrega, no início ou na execução do objeto ora contratado; c - multa de 10olo (dez por
e€nto) sobre o valor contratado pela inexecuÇão total ou parcial do contrato; d - suspensão temporária de
participar em licitaÉo e impedimento de contratar com â AdministraÉo, por prazo de ate 02 (dois) anos; e -
declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os
motivos dêterminantês da puniÉo ou até que seja promovida sua reabilitaÉo perante a própria autoridade
que aplicou a penalidade; f - simultaneamente, qualquer das penalidades cabíveis fundamentadas na Lei
8.666/93.

t,

Prefeito
295.2M.954-87

a

d

,l